
ANO XLIII                   N.º 158            17/10/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 30 (TRINTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPLAN, SAEN..........................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCQ/CPTA......................................................................................................................................................................15 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV, ESS, EST, EGQ, MPEA, TET, SDV, GQI..........................................................................................................24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
PORTARIA N.º 48.843 de 18 de março de 2013. 

 
 

EMENTA: Homologação do Estágio Probatório de 
Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 
termos da Lei 8.112, de 11 de Dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 
Parecer AGU/MC nº 01/2004, publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 
Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 
Probatório assim como o período aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM 
DIREITO À HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PRABATÓRIO 

 
ANEXO à PORTARIA N.º 48.843 de 18 de março de 2013. 

 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 

01 3457016 23069.031689/12-77 
RONALDO FERREIRA DA SILVA 

17.07.2012 

02 2601051 23069.056942/12-03 
ADRIANA CARDOSO DE 

OLIVEIRA E SILVA 

25.08.2012 

03 1715722 23069.072569/12-20 
VIRGÍLIO CÉZAR DA SILVA E 

OLIVEIRA 

29.09.2012 

04 2722437 23069.043067/12-91 
MÁRCIA MARQUES DE 

CARVALHO 

05.11.2012 

05 1740468 23069.001521/13-18 
ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR 

16.11.2012 

06 1740063 23069.010134/13-72 
DANIELA GORSKI TREVISAN 

19.11.2012 

07 1357761 23069.021395/12-37 
DENIZART DA SILVA FORTUNA 

19.11.2012 

08 628662 23069.030764/11-00 
MARIA LUCIA FERNANDES 

PENNA 

25.11.2012 

09 1744413 23069.001523/13-15 
PRISCILA PAIVA PORTERO 

26.11.2012 

10 3412897 23069.042695/12-50 
PAULO MAURICIO TAVARES 

SIQUEIRA 

07.12.2012 

11 2378943 23069.012550/12-24 
SERGIO GOMES JUNIOR 

03.02.2013 

12 1767499 23069.040149/13-65 
LHAYLLA DOS SANTOS 

CRISSAFF 

24.02.2013 

13 6307010 23069.010200/13-12 
LUIZ SATORU OCHI 

25.02.2013 

14 1770610 23069.073049/12-34 
MARCIO MOUTINHO ABDALLA 

03.03.2013 

15 1769560 23069.072045/13-10 
JACQUELINE BERNARDO 

PEREIRA OLIVEIRA 

04.03.2013 

16 1768244 23069.073008/12-48 
MARIA ALICE CHAVES NUNES 

COSTA 

04.03.2013 

17 1375508 23069.000582/13-68 
PAULA VANESSA PECLAT 

FLORES 

04.03.2013 

18 1768285 23069.012514/12-61 
RICARDO CAMPANHA 

CARRANO 

04.03.2013 

19 1769569 23069.072067/13-80 
ROSEMARY MIGUEL PIRES 

05.03.2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
20 2722955 23069.072068/13-24 

GUSTAVO LUIS FURTADO 
VICENTE 

08.03.2013 

21 1586658 23069.072044/13-75 
MARINA SEQUEIRA DIAS 

09.03.2013 

22 1774745 23069.072039/13-62 
PATRÍCIA ALVES CARNEIRO 

11.03.2013 

23 1774721 23069.072038/13-18 
ADRANO DE OLIVEIRA 

CAMINHA 

12.03.2013 

24 1774731 23069.072069/13-79 
VERA LÚCIA PRUDÊNCIA DOS 

SANTOS CAMINHA

12.03.2013 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 50.129 de 27 de agosto de 2013 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005915/2013-45, 
 

RESOLVE  
 
1- Nomear LUIZ ANTONIO MOURA KELLER, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 320/2011, publicado no D.O.U. de 12/12/2011 e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 94/2013, publicado no D.O.U. de 14/06/2013, para 
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 
Agro-Socio-Ambiental da Faculdade de Veterinária, Área de Conhecimento: Toxicologia Veterinária e 
Plantas Tóxicas, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236249, decorrente da 
aposentadoria de JOSÉ MARIO FRANQUEIRA DA SILVA, Portaria nº 49.945, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº  50.365 de  10   de    outubro         de 2013. 

 

 
 

EMENTA: Designa servidores para atuarem nas 
Licitações, na modalidade PREGÂO da 
Pró-reitoria de Graduação da UFF. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação constante no Memorando nº 126/13, de 04.10.2013, da Pró-
Reitoria de Graduação desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
I. Designar a servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 06046218 como PREGOEIRA para atuar em licitações nas 
modalidades de PREGÃO Presencial e Eletrônico. 
 
II- Designar para compor a Equipe de Apoio da PROGRAD os seguintes servidores: 
 

 ADRIANO REIS DE PAULA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 307623; 
 

 CLAUDIA FIDELIS RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 311294; 
 

 FLAVIO HENRIQUES GENTIL, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 030697. 
 
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 50.366 de 10  de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Institui  Comissão para adaptação dos 
prédios do Campus do Gragoatá, 
(Blocos G e H), para a sede do Instituto 
de Matemática e Estatística e da 
Faculdade de Turismo desta 
Universidade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº 106/13, de 25 de setembro de 2013, 
do Sr. Diretor do Instituto de Matemática e Estatística desta Universidade, 
  

RESOLVE: 
 
1 – Instituir Comissão com a incumbência de proceder a adaptação dos prédios dos Campus do 
Gragoatá (Blocos G e H), para a sede do Instituto de Matemática e Estatística e da Faculdade de 
Turismo desta Universidade. 
 
2 – Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: 
 
Pela Reitoria: 
 
Prof. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, matrícula SIAPE nº 0308130-2. 
 
Pelo Instituto de Matemática e Estatística: 
 
Prof. CELSO JOSÉ DA COSTA, matrícula SIAPE nº 03047414; 
 
Prof. SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES FIRMO, matrícula SIAPE nº 3114740; 
 
Profa. ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA, matrícula SIAPE nº 311331; 
 
Profa. MIRIAM DEL MILAGRO ABDON, matrícula SIAPE nº 1478180; 
 
Prof. LUIZ ANTONIO BRASIL KOWADA, matrícula SIAPE nº 2334290; 
 
Profa. DIRCE UESU PESCO, matrícula SIAPE nº 1559604. 
 
Pela Faculdade de Turismo: 
 
Prof. CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES, matrícula SIAPE nº 2378938; 
 
Prof. MARCELLO BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula SIAPE nº 2504451; 
 
Profa. MANOELA CARRILLO VALDUGA, matrícula SIAPE nº 1744967. 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
3 – A presidência da Comissão caberá ao Prof. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO e a Vice-
Presidência ao Prof. CELSO JOSÉ DA COSTA. 
                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº.  05 de 02 de outobro de 2013. 
 

 
EMENTA: Registrar a função de  Coordenadores  e 
designar os Fiscais para os contratos firmados entre a UFF 
e a FEC, na UG 150123 - PLAP/PROPLAN O Pró-Reitor 
de Planejamento no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, os servidores abaixo como coordenadores dos contratos relacionados e os respctivos fiscais indicados pelos mesmos. 
2-  

 
COORDENADOR MAT.SIAPE CPF FISCAL MAT.SIAPE CPF PROCESSO CONTRATO  

MARA TELLES SALLES 3280241 744.847.457-04 

OSVALDO 
L.GONÇALVES 

QUELHAS 311553 300.757.937-68 23069.012493/2012-83 094/2012 
ROBERTO KANT DE  

LIMA 6306261 130.376.507-10 CELSO JOSÉ DA COSTA 304741 171.528.799-15 23069.057197/2012-10 095/2012 
LUIZ A. DOS SANTOS 

CRUZ 307242 460.715.557-87 
MÁRCIO DOS SANTOS 

SILVA 107587-1 001.903.977-80 23069.057244/2012-17 001/2013 
JOSÉ GERALDO 

ABUNAHMAN 6308454 703.771.387-20 FERNANDES LIMA 6310795-2 022.483.957-87 23069.042916/2012-90 002/2013 
JOSÉ GERALDO 

ABUNAHMAN 6308454 703.771.387-20 FERNANDES LIMA 6310795-3 022.483.957-88 23069.042919/2012-23 003/2013 
JOSÉ GERALDO 

ABUNAHMAN 6308454 703.771.387-21 FERNANDES LIMA 6310795-4 022.483.957-89 23069.042920/2012-58 004/2013 
JOSÉ GERALDO 

ABUNAHMAN 6308454 703.771.387-22 FERNANDES LIMA 6310795-5 022.483.957-90 23069.042918/2012-89 005/2013 
JOSÉ G. ANTUNES 

GUIMARÃES 3107590 876.122.917-20 
ALEXANDRE DE A. 
LIMA BARCELLOS 307745 768.834.187-68 23069.042886/2012-11 006/2013 

NÉLITON VENTURA 30362 391.878.617-04 
PAULO ROBERTO DE 

ARAÚJO 1097245 011.182.107-00 23069.056522/2012-19 007/2013 
FERNANDO CÉSAR DA C. 

GONÇALVES 303041 314.471.987-00 
PAULO ROBERTO DE 

ARAÚJO 1097245 011.182.107-01 23069.043151/2012-13 008/2013 
SILVIA REGINA DE 

QUEIROZ FERREIRA 308826 617.549.007-04 
CATARINA HERALDA 

R. DA SILVA 1905741 006.055.517-31 23069.057047/2012-06 009/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 010

 

CÉSAR RAMOS BARRETO 2050612 266.378.397-87 
CARLOS RODOLFO M. 

DE CARVALHO 0305872-7 231.189.987-34 23069.042954/2012-42 010/2013 

EDUARDO NANI SILVA 0310560-1 031644/2012-01 
ANTÔNIO ALVES DE 

COUTO 03004056-8 297.397.057-15 23069.031644/2012-01 011/2013 
SÉRGIO GRECA 

PALHEIROS 0303137-2 014.362.287-00 
ADALMIR JOSÉ DE 

SOUZA 7304557 208.528.007-20 23069.012487/2012-26 012/2013 

GILSON BRITO ALVES 
LIMA 6308348 678.418.057-72 

OSVALDO 
L.GONÇALVES 

QUELHAS 311553 300.757.937-68 23069.012613/2012-42 013/2013 
FÁTIMA HELENA DO E. 

SANTO 310716 950.502.137-20 
MÁRCIA VALÉRIA 

ROSA LIMA 1524032 627.282.107-72 23069.031627/2012-65 014/2013 
CARLOS ALBERTO 

LIDIZIA SOARES 2389838 695.324.277-91 
MARTIUS VICENTE R. 

& RODRIGUEZ 2315516 455.126.127-00 23069.043079/2012-16 015/2013 
IZABEL CRISTINA DE A. 

C. WILKINSON 302722 366.110.697-04 
MARIA ELIZABETH C. 

DE MELLO 311642 745.706.471-68 23069.021748/2012-07 016/2013 
MARTIUS VICENTE R. & 

RODRIGUEZ 2315516 455.126.127-00 
CARLOS ALBERTO 

LIDIZIA SOARES 2389838 695.324.277-91 23069.041744/2012-37 017/2013 
MARCIA ISABEL GENTIL 

DINIZ 3105518 636.370.907-59 
CRISTINA LAVOYER 

ESCUDEIRO  310557 846.437.707-34 23069.030253/2013-41 018/201 

WALTER LILENBAUM 311008 840.787.827-87 
ANDREIA REGINA DE S. 

BAPTISTA 17818842 169.687.488-27 23069.041498/2012-13 019/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
JORGE RIBEIRO DOS 

PASSOS ROSA 1642594 127.967.467-68 23069.040285/2013-55 020/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
JORGE RIBEIRO DOS 

PASSOS ROSA 1642594 127.967.467-68 23069.040285/2013-19 021/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
SÉRGIO MURILO DE 

SOUZA GARCIA 6367023 834.871.407-30 23069.040283/2013-66 022/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
SÉRGIO MURILO DE 

SOUZA GARCIA 6367023 834.871.407-30 23069.040282/2013-11 023/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
SÉRGIO MURILO DE 

SOUZA GARCIA 6367023 834.871.407-30 23069.040281/2013-77 024/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
SÉRGIO MURILO DE 

SOUZA GARCIA 6367023 834.871.407-30 23069.040280/2013-22 025/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
SÉRGIO MURILO DE 

SOUZA GARCIA 6367023 834.871.407-30 23069.040279/2013-06 026/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 3104091 031.996.497-34 
SÉRGIO MURILO DE 

SOUZA GARCIA 6367023 834.871.407-30 23069.040278/2013-53 027/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 011

 
SÉRGIO LUIZ BRAGA 

FRANÇA 17469198 079.621.947-82 
OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 23069.010113/2013-57 028/2013 
MARTIUS VICENTE R.Y. 

RODRIGUEZ 2315516 455.126.127-00 
CARLOS ALBERTO 

LIDIZIA SOARES 2378938 695.324.277-91 23069.040138/2013-85 029/2013 
SELMA MARIA DE 

AZEVEDO SIAS 310352 517.904.079-7 
ADAUTO DUTRA 

MORAES BARBOSA 311516 377.918.937-20 23069.031571/2013-49 030/2013 
FERNANDO AUGUSTO L. 

DE OLIVEIRA 310491 031.996.497-34 
JORGE RIBEIRO DOS 

PASSOS ROSA 1642594 127.967.467-68 23069.057431/2013-09 031/2013 
JAINTON GONÇALVES 

FRANCISCO 306537 640.567.327-87 
CLAUDIA FIDELIS 

RAMOS 311294 977.435.267-04 23069.001926/2013-56 032/2013 
CLAUDIO MONTEIRO 

CONSIDERA 304473 221.451.767-72 
JOSÉ FRANCISCO DE 

ARAÚJO 6383345 117202633-53 23069.020551/2013-23 033/2013 
ANA MARIA LANA RAMOS 2118851 002258057-31 LUIZ PEREZ ZOTES 2177344 242.950.437-53 23069.040299/2013-79 034/2013 

SANDRA REGINA 
HOLANDA MARIANO 13531255 487.175.684-04 ESTHER HERMES KUK 308030 918.456.887-91 23069.040660/2013-67 035/2013 
ARISTIDES DA ROSA 

PINHEIRO 310638 247.461.937-20 
RAPHAEL VIEIRA 

MONTE ALTO 3324530 075.165.497-38 23069.041086/2013-64 036/2013 
OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 
GILSON BRITO ALVES 

LIMA 3083489 678.418.057-72 23069.010435/2013-04 037/2013 
SERGIO LUIZ BRAGA 

FRANÇA 17469198 079.621.947-82 LUIZPEREZ ZOTES 21773440 242.950.437-53 23069.010394/2013-48 038/2013 
OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 
 SERGIO LUIZ BRAGA 

FRANÇA 17469198 079.621.947-82 23069.010661/2013-87 039/2013 

EDSON ALVISI NEVES 2363071 748.106.347-87 
ÉRIKA ALCÂNTARA 

PINTO 1757013 092583307-06 23069.021028/2012-33 040/2013 
PAULO CEZAR DE 

MAGALHÃES BASTO  305920 305.707.197-04 
CARLOS ALBERTO 
MALCHER BASTOS 0308667-3 509.323.147-91 23069.010654/2013-85 041/2013 

CARLOS ALBERTO 
LIDIZIA SOARES 2389838 695.324.277.91 

MARTIUS VICENTE 
R.Y.RODRIGUEZ 2315516 455.126.127-00 23069.043078/2012-71 042/2013 

RONALDO ROLLIN 
PINHEIRO 303612 273.784.977-20 

SÉRGIO SOUTO MAIOR 
TAVARES 1088742 012.555.317.-03 23069.010576/2013-19 043/2013 

MARCELO JASMIM 
MEIRINO 1807254 026.316.057-21 

OSVALDO LUIZ 
GONÇALVES QUELHAS 311563 300757.937-68 23069.010812/2013-05 045/2013 

VÂNIA MARIA DA CUNHA 
BRUNO 310755 713.902.235-34 

UYARA ALVES 
SCHIERFER 307011 452.485.087-20 23069.004317/2013-59 046/2013 

SÉRGIO LUIZ BRAGA 
FRANÇA 17469198 079.621.947-82 

OSVALDO LUIZ 
GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 23069.010974/2013-35 047/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 012

 
GILSON BRITO ALVES 

LIMA 6308348 678.418.057-72 
OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 23069.010976/2013-24 048/2013 
SHEILA REGINA MATOS 

DE AZEREDO  306979 802.861.517-15 
JOSÉ GERALDO 
FRANCO MÉXAS 308057 475.275.447-91 23069.003708/2013-56 050/2013 

KITA CHAVES DAMASIO 
MACARIO 1476522 022.216.607-06 

THAIS MARIA DE S. 
BEZERRA 1854456 745.790.377-15 23069.010980/2013-92 051/2013 

THIAGO DE SOUZA 
DIOGO 1873964 106.465.437-17 

LEONARDO MOARES 
RIZZO 418609 702.831.687-49 23069.041617/2013-19 052/2013 

THIAGO DE SOUZA 
DIOGO 1873964 106.465.437-17 

LEONARDO MOARES 
RIZZO 418609 702.831.687-49 23069.041618/2013-63 053/2013 

MÁRCIO PAES SELLES 304886 458.131.407-00 ÀGUEDA MITSUE SANO 1642599 099.193.667.14 23069.005348/2013-27 054/2013 

LUIZ PEREZ ZOTES 21773440 242.950.437-53 
OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 23069.010978/2013-13 055/2013 

MÁRCIO PAES SELLES 304886 458.131.407-00 
GUILHERME TRISTÃO 

M.DA ROCHA 3006136 675.482.297-04 23069.004267/2013-18 056/2013 

PAULO ROBERTO DE 
ARAUJO  1097245 011.182.107-00 

ANA MARIA 
MENDONÇA 
L.COUTINHO 307154 814.521.877-20 23069.021571/2013-11 057/2013 

ALEXANDRE T.SIMÕES 
DA MOTTA 2672353 069.563.617-01 JOSÉ NELSON MUCHA  359460 166.796.280-91 23069.041537/2013-63 058/2013 

RONALDO ROLLIN 
PINHEIRO 303612 273.784.977-20 

JOSÉ RODRIGUES DE 
FARIAS FILHO 1109027 366.014.543-20 23069.010998/2013-94 059/2013 

OSVALDO LUIZ 
GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 

SÉRGIO LUIZ BRAGA 
FRANÇA  17469198 079.621.947-82 23069.011284/2013-01 060/2013 

MARCELO JASMIM 
MEIRINO 1807254 026.316.057-21 

OSVALDO LUIZ 
GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 23069.011538/2013-83 062/2013 

OSVALDO LUIZ 
GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 

GILSON BRITO ALVES 
LIMA 3083489 678.418.057-72 23069.0113083/2013-85 063/2013 

OSVALDO LUIZ 
GONÇALVES QUELHAS 311563 300.757.937-68 

HELDER GOMES 
COSTA  63064536 718.494.837-87 23069.011528/2013-48 064/2013 

MARIA LÚCIA MELO 
TEIXEIRA DE SOUZA 305989 306.691.117-91 

LUCIA HELENA 
MARCHON L. 

RAMALHO 390037 306.635.557-87 23069.005899/2013-91 065/2013 
FABIANA D'ANDREA 

RAMOS 1546807 739.306.950-49 
RICARDO MELCHIOR 
DE BARROS RANGEL 1529286 097.185.708-37 23069.022651/2013-94 066/2013 

CARLOS ALBERTO 
PEREIRA SOARES 310525 852.367.487-04 

DÁCIO DE CASTRO 
VIVAS NETO 93251 494.109.707-68 23069.011342/2013-99 067/2013 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 013

 
MARCOS DE OLIVEIRA 

PINTO 3105237 775.643.247-91 
LEON CARLOS DA 
COSTA  CRESPO 108295 265.124.167-91 23069.005894/2013-68 069/2013 

RONALDO ROLLIN 
PINHEIRO 303612 273.784.977-20 

SÉRGIO SOUTO MAIOR 
TAVARES 1088742 012.555.317-03 23069.011872/2013-37 070/2013 

MARA TELLES SALLES 3280241 744.847.457-04 
OSVALDO LUIZ 

GONÇALVES QUELHAS 311553 300.757.937-68 23069.011269/2013-55 071/2013 

ANA BAUMWORCEL 302905 724.674.2875-53
LILIAN SOARES PINTO 

DE S.RIBEIRO 305898 634.804.097-68 23069.021987/2013-30 072/2013 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Pró-Reitor de Planejamento 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 014

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 60 de 08 de outubro de 2013. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 111/2012, de 19 de dezembro de 2012, que designou o engenheiro RENATO 
DAS NEVES FERRAZ SILVA SIAPE 302875, para a fiscalização de serviços de engenharia para a 
execução de obra de ampliação do prédio onde funciona a Creche da UFF no Campus do Gragoatá, 
inclusive a elaboração do projeto de estrutura em concreto armado e o fornecimento de todo “as Built” 
da obra. Processo nº. 23069.007.999/2010-17, no seu impedimento o técnico em edificações 
LUCIANO PITA CORREIA SIAPE 1730248; 
 
2- Designar o engenheiro MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS SIAPE 3087964, para a 
fiscalização de serviços de engenharia para a execução de obra de ampliação do prédio onde funciona a 
Creche da UFF no Campus do Gragoatá, inclusive a elaboração do projeto de estrutura em concreto 
armado e o fornecimento de todo “as Built” da obra. Processo nº. 23069.007.999/2010-17, no seu 
impedimento o engenheiro ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607; 
          
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 61 de 08 de outubro de 2013. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira KÁTIA DE ARAÚJO ALLENDE, SIAPE 306952, para a fiscalização de 
serviços de engenharia para execução de obra de construção do 2º pavimento, para ampliação do prédio 
do Horto Viveiro no Campus da Praia Vermelha, situado na Rua Passo da Pátria nº 156, São Domingos 
– Niterói/RJ. Processo nº 23069.010.908/2013-65, e no seu impedimento o Técnico em Edificações 
VICTOR HUGO DE OLIVEIRA PEREIRA, SIAPE 1887591. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 015

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 84/2013. 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 25/09/2013 
INTERESSADO: CLAUDIANA ALMEIDA DE SOUZA GOMES e outros 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos 
do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
● Processo 23069.023589/2013-58 – CLAUDIANA ALMEIDA DE SOUZA GOMES, Bibliotecário – 
Documentalista, SIAPE 1741431. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a 
partir de 18/09/2013. (Mestrado em Ciência da Informação), realizado na Universidade Federal Fluminense, 
Niterói, RJ, concluído em 2013). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.051764/2013-05 – KATIA MARIANA HOLANDA BARBOSA, Economista, SIAPE 
310309. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 18/09/2013. 
(Mestrado em Defesa e Segurança Civil) realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído 
em 2013). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.078730/2013-50 – MARCIA REGINA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Cozinha, SIAPE 
1062649. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 13/09/2013. (Pós-
Graduação Especialização em Administração, Supervisão e orientação na educação Básica – Gestão 
Educacional, realizado na Universidade Castelo Branco, Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.023391/2013-74 – ROGERIO DA SILVA, Eletricista, SIAPE 311726. Alteração de 10% 
(dez por cento) para 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 09/09/2013. (Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental, realizada no Centro Universitário Plínio Leite, Niterói, RJ, concluído em 2013). Correlação 
direta.  
 
● Processo 23069.012373/2013-67 – SONIA REGINA NOVAES BASTOS, Assistente em Administração, 
SIAPE 308931. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 17/09/2013. 
(Pós-Graduação Especialização em Psicopedagogia, realizado na Universidade Cândido Mendes, Rio de 
Janeiro, RJ, concluído em 2013). Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-
Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 016

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 86/2013. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 27/09/2013 
INTERESSADO: ADELMO BANDEIRA DE LIMA JUNIOR e outros 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
● Processo 23069.043053/2013-59 – ADELMO BANDEIRA DE LIMA JUNIOR, Técnico de 
Laboratório/Área, SIAPE 2861297. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 11/09/2013. 
(Graduação em Matemática, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 
05/11/2013). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.042926/2013-14 – DAVID RICARDO ALMEIDA MACEDO, Assistente em 
Administração, SIAPE 1629008. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 29/08/2013. 
(Graduação em Direito, realizada na Universidade Estácio de Sá, Niterói, RJ, concluído em 06/2013). 
Correlação direta. 
 
●  Processo 23069.051344/2013-11 – GABRIEL BARBOSA GOMES DE OLIVEIRA FILHO, Assistente 
em Administração, SIAPE 2052578. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 11/09/2013. 
(Graduação em Direito, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 17/08/2013). 
Correlação direta. 
 
●  Processo 23069.023397/2013-41 – RENATA DO NASCIMENTO DE SOUZA, Pedagogo - Área, 
SIAPE 1686882. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 09/09/2013. (Pós-Graduação Lato Sensu em 
Psicopedagogia, realizada na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, RJ, concluído em 2012). Correlação 
direta. 
 
●  Processo 23069.023262/2013-86 – RODRIGO COUTINHO DUPRAT, Assistente em Administração, 
SIAPE 2052541. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 02/09/2013. (Graduação em Ciências 
Biológicas, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluída em 05/11/2012). Correlação 
indireta. 
 
● Processo 23069.051814/2013-46 – VINNICIUS DE MATOS HIPÓLITO, Assistente em 
Administração, SIAPE 1939365. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 19/09/2013. 
(Graduação em Administração, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta. 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 017

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 87/2013. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 27/09/2013 
INTERESSADO: CONCEIÇÃO MARIA FILGUEIRAS e outros 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos 
do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
● Processo 23069.043080/2013-21 – CONCEIÇÃO MARIA FILGUEIRAS, Técnico em Química, SIAPE 
304439. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 13/09/2013. (Pós-
Graduação Lato Sensu em Ciências Ambientais e Análise Ambiental, realizada na Universidade Gama Filho, 
Rio de Janeiro, RJ, no período de 24/09/2011 a 25/11/2012). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.051840/2013-74 – SUSANA CARUSO MOTA, Contador, SIAPE 306929. Alteração de 
30% (trinta por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 23/09/2013. (Mestrado Profissional em 
Sistema de Gestão, realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 30/07/2013). 
Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 018

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº.  88/2013. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 30/09/2013 
INTERESSADO: BERENICE FATIMA BALLIN MARINS 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a retificação parcial da RDD nº 26, de 26/02/2013, tornando sem efeito a 
alteração do Incentivo à Qualificação, concedido à servidora BERENICE FATIMA BALLIN 
MARINS, contido no Processo nº23069.077166/2013-58. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
– Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
                                                   
Publique-se. 
                                                              

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº.  89/2013. 
 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 30/09/2013 
INTERESSADO: BERENICE FÁTIMA BALLIN MARINS 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação à servidora abaixo relacionada, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
● Processo 23069.00077166/2013-58 – BERENICE FÁTIMA BALLIN MARINS, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE nº1097899. Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 30/01/2013. (Curso Técnico 
de Enfermagem, realizado no Colégio Estadual Hilton Gama, São João de Meriti-RJ). Correlação direta. 
JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 019

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 90/2013. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 30/09/2013 
INTERESSADO: VERÔNICA SOUZA BONFIM PINHEIRO 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação à servidora abaixo relacionada, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
● Processo 23069.0020170/2013-44 – VERÔNICA SOUZA BONFIM PINHEIRO, Assistente em 
Administração, SIAPE 1630671. Alteração de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 
17/01/2013. (Pós-Graduação Lato Sensu em Artes Plásticas, realizada na Associação Brasileira de Educadores 
Lassalistas, Niterói, RJ, no período de 05/05/2007 a 24/06/2008), Correlação direta, em virtude de mudança de 
Ambiente Organizacional. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de 
Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 020

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 91/2013. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 30/09/2013 
INTERESSADO: BERNARDO VITOR DE SOUZA MARINS e outros 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Indefiro a concessão do Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
●  Processo nº. 23069.010017/2013-17 - BERNARDO VITOR DE SOUZA MARINS, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1888014.  
 
● Processo nº. 23069.020028/2013-05 - CAROLINE LINHARES DE SOUZA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1950082. 
 
● Processo nº. 23069.030045/2013-42 - DANIEL CORREA CANECO, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 1464580.  
 
● Processo nº. 23069.000246/2013-15 - ENGRACIA ESTEVES LUCAS, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1949972 
 
●  Processo nº. 23069.020059/2013-58 - JANE MARY TELLES IZABEL MONTEIRO, Assistente 
em Administração, SIAPE nº. 00305641.  
 
● Processo nº. 23069.072032/2013-41 - LEANDRO DE ANDRADE CUNHA, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1756998.  
 
● Processo nº. 23069.000580/2013-79 - RAFAEL MACHADO ALVES, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1630679.  
 
● Processo nº. 23069.042464/2013-27 - RENATA MEDEIROS GOMES CARNEIRO, Assistente 
em Administração, SIAPE nº. 2040009. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO - Pró-Reitora de 
Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 021

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 92/2013. 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA:     01/10/2013 
INTERESSADO: FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos 
do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
● Processo 23069.030853/2013-18 – FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ, Assistente em 
Administração, SIAPE 1838869. Alteração de 20% (vinte por cento) para 25% (vinte e cinco por cento) a 
partir de 29/05/2013. (Graduação em Direito, realizada no Centro Universitário Plínio Leite, Niterói, RJ, 
concluída em 15/12/2010).Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de 
Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 93/2013. 
 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 01/10/2013 
INTERESSADO: EDGAR ELLER JUNIOR e outros 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
● Processo 23069.073291/2013-99 – EDGAR ELLER JUNIOR, Analista de Tecnologia da Informação, 
SIAPE 1667278. Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 12/09/2013. (Mestrado em 
Modelagem Computacional em Ciência e Tecnologia, realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, 
RJ, no período de 03/2011 a 09/2013). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.023255/2013-84 – GRACIELLA FAICO FERREIRA, Assistente em Administração, 
SIAPE 1841082. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 02/09/2013. (Graduação em 
Psicologia, realizada na Universidade Federal do Rio de Janeiro, RJ, concluído em 28/08/2013). Correlação 
direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 022

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 96/2013. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 04/10/2013 
INTERESSADO: ANDERSON CESAR ALVES e outros 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
● Processo 23069.052041/2013-15 – ANDERSON CESAR ALVES, Músico, SIAPE 1852752. Concessão 
de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 27/09/2013. (Mestrado em “Música em Contexto”, realizado na 
Universidade de Brasília, DF, concluído em 23/08/2013). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.043152/2013-31 – CRISTIANE CARNEIRO DO BOMFIM, Bibliotecário-
Documentalista, SIAPE 1741395. Concessão de 30% (trinta por cento) a partir de 25/09/2013. 
(Especialização em Gestão de Recursos Humanos, realizada na Universidade Cândido Mendes, Rio de Janeiro, 
RJ, no período de 30/01/2010 a 29/01/2011). Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

– Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 

 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 023

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 97/2013. 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
DATA: 04/10/2013 
INTERESSADO: DELIROSE RAMOS VERA LIMA e outros 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO: Defiro a alteração de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos 
do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº 574/2006 e da Lei 12.772/2012. 
 
● Processo 23069.023727/2013-07 – DELIROSE RAMOS VERA LIMA, Engenheiro-Área, SIAPE 
1756733. Alteração de 30% (trinta por cento) para 52% (cinquenta e dois por cento) a partir de 26/09/2013. 
(Mestrado em Engenharia Civil, realizado na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ, concluído em 
22/08/2013). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.052118/2013-57 – HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS, Assistente em 
Administração, SIAPE 1095200. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a 
partir de 01/10/2013. (Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão pela Qualidade Total, realizada na Universidade 
Federal Fluminense, Niterói, RJ). Correlação direta. 
 
● Processo 23069.043102/2013-53 – HELIO RICARDO XAVIER PIMENTEL, Técnico de Laboratório-
Área, SIAPE 1072749. Alteração de 52% (cinqüenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por cento) a 
partir de 17/09/2013. (Doutorado em Química, realizado na Universidade Federal do Rio de Janeiro, RJ, 
concluído em 22/03/2013). Correlação direta. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora 
de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 024

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 005 de 08 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designar Banca Avaliadora Local para 
executar tarefas necessárias a realização da 
1ª etapa da XVI Semana de Monitoria. 

 
A Presidente da Comissão Organizadora Local da 1ª Etapa da XVI Semana de Monitoria 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para Banca I do MZO: CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES (Presidente - MZO), ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS 
(MZO), DALTON GARCIA MATTOS JUNIOR (MSV) e como Suplente ROBERSON SAKABE 
(MZO). MZO Banca II: ANA HELENA LOPES BENTO (Presidente – MZO), CRISTINA KIMIE 
TOGASHI (MZO), ALINE EMERIM PINNA (MCV) e Suplente LUIZA CARNEIRO MARETI 
VALENTE (MZO). MCV Banca I: MÁRCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS (Presidente - 
MCV), MÁRCIA DE SOUZA XAVIER (MCV), INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES 
(MZO) e como Suplente ANA DIECKMAN (MCV). MCV Banca II: MARILIA BOTELHO DE 
OLIVEIRA CHAUDON (Presidente - MCV), PAULO CESAR AMARAL RIBEIRO DA SILVA 
(MCV), RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO (MZO) e como Suplente MARIA DE 
LOURDES GONÇALVES FERREIRA (MCV). MCV Banca III: ALINE MOREIRA DE SOUZA 
(Presidente – MCV), FLAVYA MENDES DE ALMEIDA (MCV), DAYSE LIMA DA COSTA 
ABREU (MSV) e Suplente MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO (MCV). Banca MSV: 
CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA (Presidente - MSV); FLÁVIO FERNANDO BATISTA 
MOUTINHO (MSV), FERNANDA CIPRIANO ROCHA (MZO) e como Suplente LUCIANO 
ANTUNES BARROS.  
 
 Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 025

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 16 de 09 de outubro de 2013. 

                
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
                 

I- Designar como Membros Efetivos da Comissão Avaliadora de Progressão Funcional da 
Professora MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – SIAPE 1106420-9, de 
Adjunto IV para Associado I, a Profª BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE 6310772-3, na 
qualidade de presidente da comissão, a Profª MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA- SIAPE 
0988956-5 e a Profª DEISE GONÇALVES NUNES, SIAPE 0310468-0 .  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL  
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
  

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 018 de 04 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA: Designação para Comissão Organizadora 
Local da XVI Semana De Monitoria da 
UFF, no Âmbito da EST/UFF. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar para compor Comissão Organizadora Local da EST os docentes DANIELE MARIA 
OLIVEIRA DE JESUS, Professora Adjunta II, matrícula SIAPE no. 2458477, ALINE MOURA 
COSTA DA SILVA, Professora Assistente II, matrícula SIAPE no. 1652267 e CAROLINA 
LESCURA DE CARVALHO CASTRO, Professora Adjunta I, matrícula SIAPE no.1812934 para, 
sob a Presidência da primeira, realizar a XVI Semana De Monitoria da UFF. 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

 
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 

Diretor da Faculdade de Administração,  
Ciências Contábeis e Turismo 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 026

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 21 de 24 de Setembro de 2013. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão Organizadora Local para 
organizar a primeira etapa da XVI Semana de 
Monitoria da UFF, de 21 a 27/10/2013. 

 
A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Organizadora Local para organizar a primeira etapa da XV Semana de 
Monitoria da UFF. 
 
2- Designar os docentes – CARLOS EDUARDO DA SILVA CORTES – Mat. SIAPE nº 2114017; 
ALESSANDRA LEDA VALVERDE – Mat. SIAPE no 235078-0; RAPHAEL DA COSTA CRUZ – 
Mat. SIAPE no 253682-1 e ROBERTA AMORIM DE ASSIS – Mat. SIAPE no 0310636-4 para 
integrarem a Comissão, cabendo ao primeiro à presidência da mesma. 
 
3- Esta DTS substitui a DTS EGQ 14/2013, do dia 03 de setembro de 2013 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

 
SILVIA MARIA SELLA 

Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 027

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPEA, Nº. 04 de 17 de setembro de 2013. 

                                                                    
 

EMENTA:   Designa comissão de docentes para avaliação 
da análise de currículo e plano de pesquisa 
do processo seletivo do Mestrado 
Profissional Enfermagem Assistencial. 

                                                                    
A Coordenação do Mestrado Profissional Enfermagem Assistencial da EEAAC da UFF, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar que a partir de  07 de outubro de 2013, os professores doutores  BÁRBARA POMPEU 
CHRISTOVAM – Siape nº 1081203 e CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO – Siape nº 0310557 e 
SIMONE CRUZ MACHADO FERREIRA – Siape nº 3163074 para comporem a banca de avaliação 
de projetos e análise de currículos do processo seletivo para o 1º semestre/2014 do Programa de 
Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial.     
 
2- A Coordenação do Processo Seletivo ficará a cargo da Profª Dra. FÁTIMA HELENA DO 
ESPÍRITO SANTO – Siape nº 0310716.     
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  

ZENITH ROSA SILVINO 
Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional 

Enfermagem Assistencial 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 028

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPEA, Nº. 05 de 17 de setembro de 2013. 

                                                                    
 

EMENTA: Designa comissão de docentes para elaboração 
das provas de proficiência do processo 
seletivo do Mestrado Profissional 
Enfermagem Assistencial. 

                                                                                   
A Coordenação do Mestrado Profissional Enfermagem Assistencial da EEAAC da UFF, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar que a partir de 07 de outubro de 2013, os professores doutores ANA CARLA DANTAS 
CAVALCANTI – Siape nº 1489634, DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA – Siape nº 
1527634 e GISELLA DE CARVALHO QUELUCI – Siape nº 1475857, para elaboração e correção 
das provas de proficiência de inglês e espanhol do processo seletivo para o 1º semestre/2014 do 
Programa de Mestrado Profissional em Enfermagem Assistencial.     
 
2- A Coordenação do Processo Seletivo ficará a cargo da Profª Dra. FÁTIMA HELENA DO 
ESPÍRITO SANTO – Siape nº 0310716.            
   
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

ZENITH ROSA SILVINO 
Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional 

Enfermagem Assistencial 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 029

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPEA, Nº. 06 de 17 de setembro de 2013. 
                                                                    

 
EMENTA: Designa comissão de docentes para elaboração 

da prova de conteúdo do processo seletivo do 
Mestrado Profissional Enfermagem 
Assistencial. 

                                                                                 
A Coordenação do Mestrado Profissional Enfermagem Assistencial da EEAAC da UFF, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar que a partir de  07 de outubro de 2013, os professores doutores ENÉAS RANGEL 
TEIXEIRA – Siape nº 6310623, ELIANE RAMOS PEREIRA – Siape nº 310303 e FÁTIMA 
HELENA DO ESPÍRITO SANTO – Siape nº 0310716, para elaboração e correção da prova de 
conteúdo específico  do processo seletivo para o 1º semestre/2014 do Programa de Mestrado 
Profissional em Enfermagem Assistencial.   
 
2- A  Coordenação   do    Processo    Seletivo    ficará   a   cargo  da   Profª   Drª   FÁTIMA 
HELENA  DO ESPÍRITO SANTO – Siape nº 0310716. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  

ZENITH ROSA SILVINO 
Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional 

Enfermagem Assistencial 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, Nº. 04 de 01 de Outubro de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Nomear Comissão Organizadora das comemorações dos 40 anos da criação do Departamento de 
Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal Fluminense, Professor Israel Blajberg , 
SIAPE 304129, Professor Wainer da Silveira e Silva, SIAPE 306090,  Professor Tarcisio Martins 
Dantas, SIAPE 310650 e o Servidos João Carlos Viveiros Rangel, SIAPE 0305912.   
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações  

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 158 17/10/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 030

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV, Nº. 05 de 25 de setembro de 2013. 

 
 

O Chefe do Departamento de Direito Privado – SDV, da Faculdade de Direito  da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o(a)s Professore(a)s, SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA, Matricula SIAPE nº 303774, 
como presidente, JOÃO MARCOS DE MELO MARCONDES,  Matricula SIAPE 311492 e CÉLIA 
BARBOSA ABREU, Matricula SIAPE 1775573, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório dos docentes do Departamento de Direito Privado. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 
 

FERNANDA PONTES PIMENTEL 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 12 de 04 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA: Trata da designação dos Docentes do 
Departamento de Química Inorgânica para 
compor Banca Examinadora de Avaliação 
Local (1ª etapa) dos trabalhos da XVI 
Semana de Monitoria. 

 
 O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CARLOS BAUER BOECHAT, matrícula SIAPE nº 030892-2, 
FRANCISCO LUCIO DE SCHINEIDER BUSTAMANTE, matrícula SIAPE nº 194803-9, e JOSÉ 
MÁRCIO SIQUEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 031142-5 para compor a Banca Examinadora 
de Avaliação dos Trabalhos da XVI Semana de Monitoria (1ª Etapa). 
 
2. A função de representante departamental nos colegiados não corresponde à função gratificada (FG) 
ou cargo de direção (CD). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CARLOS BAUER BOECHAT 

Chefe do Departamento de Química Inorgânica 
# # # # # # 

 
 

 


